
หน้า  65 

 

ระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวทิยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 

ว่าด้วยเงินกู้พิเศษ 
พ.ศ. 2559 

 

 
 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด วา่ด้วยเงินกู้พิเศษ เพื่อ
ให้บริการสมาชิกได้มากยิ่งขึ้น 
 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกดั ข้อ 44 (7) และข้อ 
57 (2) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 35 คร้ังที่ 2 เมื่อวันที่  24  มีนาคม พ.ศ. 2559  กำหนดระเบียบสหกรณ์ออม
ทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด  ว่าด้วยเงินกู้พิเศษ พ.ศ. 2559  ไว้ดังต่อไปนี ้
 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวทิยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้พิเศษ 
พ.ศ. 2559” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับตั้งแตว่ันที ่ 25  มีนาคม  พ.ศ. 2559  เป็นต้นไป 
 ข้อ 3. ให้ยกเลิก 
 (1) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด วา่ด้วยเงินกู้พิเศษ พ.ศ. 2556 
 (2) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด วา่ด้วยเงินกู้พิเศษ แก้ไขเพิ่มเติม 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2557 
 (3) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด วา่ด้วยเงินกู้พิเศษ แก้ไขเพิ่มเติม 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2557 
 (4) ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด วา่ด้วยเงินกู้พิเศษ แก้ไขเพิ่มเติม 
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2558 
 บรรดาระเบียบหรือมติใดขัดแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4. ในระเบียบนี ้
 “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “คณะกรรมการดำเนินการ”หมายความวา่ คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
 “เงินกู้พิเศษ” หมายความว่า เงินกู้ที่สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 
   ให้แก่สมาชิกเพื่อการเคหะสงเคราะห์ หรือการลงทุนใน 
   อสังหาริมทรัพย์  เพื่อการซื้อรถยนต์ หรือเพื่อการลงทุน 
   ประกอบอาชีพของครอบครัว หรือวัตถุประสงค์อื่นที ่
   คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 
 ข้อ 5. สมาชิกที่จะขอกู้เงินกู้พิเศษ ต้องมีคุณสมบัติต่อไปนี ้
 (1) เป็นข้าราชการประจำหรือลูกจ้างประจำกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ หรือเป็นเจ้าหน้าที่ของ
สหกรณ์นี้ติดต่อกันมาไมน่้อยกว่า 3 ปี  หรือ 
 (2) เป็นข้าราชการบำนาญ  หรือลูกจ้างประจำบำเหน็จรายเดือน  สงักัดกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ 



หน้า  66 

 

 (3) เป็นสมาชิกสหกรณ์มาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 ป ีนับถึงวนัที่ขอกู้ 
 (4) มีอายุรวมกับระยะเวลาที่ขอส่งงวดชำระเงนิกู้  ไม่เกิน 65 ป ี
 ในกรณีที่สมาชิกผู้ขอกู้มีคุณสมบัติไม่ครบตามข้อ (3) ข้างตน้ แต่มีเหตุพิเศษอันควรผ่อนผัน เมื่อสมาชิกผู้ขอกู้
เสนอคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควร อาจผ่อนผนัคุณสมบัตดิังกล่าวให้ก็ได้ 
 ข้อ 6. สมาชิกที่ขาดส่งเงนิค่าหุ้นรายเดือน หรือค้างชำระงวดเงนิกู้ของสหกรณ์ประเภทใดก็ตาม สหกรณ์ไม่รับ
พิจารณาคำขอกู้เงินกู้พิเศษเว้นแต่จะไดช้ำระเงนิที่ค้างดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว 
 ข้อ 7. ในกรณีสมาชิกที่เปน็หนี้เงินกู้พิเศษแล้ว จะยื่นคำขอกู้พิเศษใหม่อีกได้ หลังจากผ่อนชำระหนี้เงินกู้พิเศษ
มาแล้วไมน่้อยกว่า 24 งวด 
 ข้อ 8. การให้เงินกูพ้ิเศษแก่สมาชิก ให้เรียงลำดับความสำคัญดังนี้ เงินกู้เพื่อการเคหะสงเคราะห์ เงินกู้เพื่อการ
ลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ เงนิกู้เพื่อการซื้อรถยนต์ เงินกู้เพื่อการลงทุนประกอบอาชีพ และเงินกู้เพื่อวัตถุประสงค์อืน่ที่
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 
  เงินกู้เพื่อการเคหะสงเคราะห์ ได้แก่ 
 (1) เงินกู้เพื่อซื้ออาคาร หรือซื้อที่ดินและอาคาร หรือซื้อที่ดินเพื่อจะได้ก่อสร้างอาคารในระยะเวลาอัน
สมควร ทั้งนี้สำหรับใช้เปน็ที่อยูอ่าศัยของตนเอง หรือครอบครัวตามควรแก่ฐานะ 
 (2) เงินกู้เพื่อก่อสร้าง ต่อเติม หรือปรับปรุงอาคารสำหรับใช้เปน็ที่อยู่อาศัยของตนเองและครอบครัว
ตามควรแก่ฐานะ 
 (3) เงินกู้เพื่อไถ่ถอนจำนองที่ดินสำหรับปลูกสร้างบ้านอยู่อาศัยหรือไถ่ถอนจำนองบา้นพร้อมที่ดนิเพื่อ
อยู่อาศัย ซึ่งเป็นของตนเองหรือครอบครัว อันได้จำนองไว้เป็นประกันหนี้ที่เกิดจากการซื้อที่ดนิ และหรือบ้านพร้อมที่ดิน เพื่อ
อยู่อาศัยดังกล่าวนัน้ 
 (4) เงินกู้เพื่อซือ้ห้องชุดในอาคารชุดที่จดทะเบียนไม่เกิน 10 ป ี หรือที่ได้รับการประเมินจากบริษัท
ประเมินมูลค่าทรัพย์สนิที่ขึ้นทะเบียนกับสมาคมนักประเมินราคาอิสระไทยและสมาคมผูป้ระเมินค่าทรัพย์สนิแห่งประเทศไทย
มาแล้วไม่เกิน 3 ปี เพื่อใช้เปน็ทีอ่ยู่อาศัยของตนเองหรือครอบครัวตามควรแก่ฐานะ 
 (5) เงินกู้เพื่อกิจการซึ่งเก่ียวข้องหรือจำเป็นแก่ (1) หรือ (2) หรือ (3) หรือ (4) 
 ข้อ 9. ในกรณีที่ขอกู้เพื่อก่อสร้างอาคาร เพื่อเป็นทางควบคุมการใช้จ่ายเงินกู้ให้เป็นไปตามความมุ่งหมาย 
สหกรณ์จะจ่ายเงินกู้เปน็งวดๆ ตามงวดการก่อสร้างที่สมาชิกไดย้ื่นเอกสารมาแต่ในสัญญาเงินกูแ้ละสัญญาการทำนิติกรรมต้อง
ทำตามที่คณะกรรมการดำเนินการอนุมัติเท่านัน้ 
 คณะกรรมการดำเนินการอาจยกเว้นข้อกำหนดดังกล่าวในวรรคแรกนั้นได้ในกรณีที่สมาชิกผู้กู้แสดง
หลักฐานประกอบการพิจารณาแก่คณะกรรมการดำเนินการว่ามีเหตุผลเป็นพิเศษ 
 ข้อ 10. ในกรณีที่สมาชิกยงัส่งคนืเงินกู้พเิศษไม่ครบ แต่สหกรณ์มีความประสงค์เข้าตรวจการก่อสร้างหรือต่อเติม 
หรือปรับปรุง หรือตรวจสอบทรัพย์สินที่ใช้เงินกู้นัน้ สมาชกิจะต้องยินยอมและอำนวยความสะดวกให้กรรมการดำเนินการ 
หรือบุคคลอื่นซึ่งได้รับมอบหมายจากสหกรณ์เข้าดำเนินการดงักล่าวในเวลาอันสมควร และสมาชิกต้องชี้แจงข้อความเก่ียวกบั
เร่ืองที่ตรวจให้ทราบตามความประสงค์ของสหกรณ์ 
 ข้อ 11. เงินกู้พิเศษเพื่อการเคหะสงเคราะห์นั้น มีความมุ่งหมายเพื่อให้สมาชิกมีที่อยู่อาศัยของตนเองและ
ครอบครัวเท่านั้น มิใชส่ำหรับการให้เช่าหรือโอนแก่ผู้อื่น ตราบใดที่สมาชิกยงัส่งคนืต้นเงนิกู้พิเศษเพื่อการเคหะสงเคราะห์ไม่
ครบ สมาชิกจะให้เช่า หรือโอนอาคารหรือที่ดินซึ่งใช้เงินกู้นัน้ไม่ว่าบางส่วนหรือทั้งหมดแก่ผู้อื่นไม่ได้ เว้นแต่ในกรณีที่จำเป็นซึง่
ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษรจากคณะกรรมการดำเนินการก่อน 
 ข้อ 12. เงินกู้พิเศษเพื่อการซื้อรถยนต์ และเพื่อการลงทุนประกอบอาชีพนั้น  สหกรณ์ให้เพื่อตัวสมาชิกและ
ครอบครัวของสมาชิก ซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรว่าจะก่อประโยชน์แก่สมาชิกผู้กู้ 



หน้า  67 

 

 ข้อ 13. สมาชิกผู้ประสงค์จะขอกู้เงินกู้พิเศษ ต้องยื่นคำขอกู้เงินกู้พิเศษตามแบบและระเบียบพร้อมรายละเอียด
และหลักฐานต่าง ๆ ที่สหกรณ์กำหนด 
 ข้อ 14. สหกรณ์จะมอบให้กรรมการดำเนินการ หรือบุคคลอื่นตามทีเ่ห็นสมควรตรวจสอบ และทำรายงาน
เก่ียวกับคำขอกู้เงินกูพ้ิเศษ เพื่อเสนอคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาอนุมัต ิ
 ข้อ 15. สหกรณ์จะให้เงินกู้พิเศษแก่สมาชิกจำนวนเท่าใดสุดแต่คณะกรรมการดำเนินการจะพิจารณาเห็นสมควร
โดยคำนงึถึงความมุ่งหมายแห่งการกู้  ด้วยความจำเป็นตามควรแก่ฐานะและความสามารถชำระหนี้ของสมาชิกผู้นัน้ แต่ทั้งนี้
ต้องไม่เกินสิบล้านบาท 
 ข้อ 16. การอนุมัติเงินกู้พิเศษ ต้องได้คะแนนเสียงเห็นชอบไมน่้อยกว่าสามในสี่ของจำนวนกรรมการดำเนินการที่
เข้าประชุมพิจารณาทัง้หมด ทั้งนี้คะแนนเสียงเห็นชอบที่ไดน้ั้นตอ้งไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการดำเนินการทั้งหมด 
 ข้อ 17. หลักประกันเงินกู้พิเศษ อย่างน้อยต้องมีหลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

(1) มีเงินฝากของผู้กู้ในสหกรณ์  ไมน่้อยกว่าจำนวนหนี้เงนิกู้เป็นประกัน   จำนวนเงินฝากดังกลา่วผู้กู้จะ
ถอนได้ก็ต่อเมื่อชำระคืนเงินกู้ให้มีต้นคงเหลือเท่ากันหรือน้อยกว่าเงินค่าหุ้นที่มีอยู่ในเวลาขอถอนเงิน   หรือ 

จำนวนเงินกู้ เมื่อรวมกับเงินตน้คงเหลือ (ถ้ามี) ที่ไม่เกินกว่ามูลค่าหุ้นที่สมาชิกได้ชำระแล้วในขณะยื่นคำ
ขอกู้ ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอื่นอีก 

(2) มีหลักทรัพย์รัฐบาล หรือหลักทรัพย์ที่รัฐบาลค้ำประกัน หรือเอกสารฝากเงินในสหกรณ์หรือธนาคาร
เป็นประกันซึ่งคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 

(3) มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันจำนวนเงินกู้รายนั้น โดย
สหกรณ์เป็นผู้ประเมิน และต้องผ่านมติเห็นชอบของคณะกรรมการดำเนินการ 

ในกรณีที่จำนองสิง่ปลูกสร้างเปน็ประกัน ผู้กู้ต้องจัดให้มีการประกันอัคคีภัย เป็นมูลคา่ไมน่้อยกว่าจำนวน
เงินกู้ทั้งหมดตลอดระยะเวลาทีย่ังมีหนี้ต่อสหกรณ์และระบชุื่อสหกรณ์เป็นผู้รับประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยโดยผู้กู้เปน็ผู้
ชำระเบี้ยประกัน 

ในกรณีที่จำนองสิง่ที่จะปลูกสรา้งเป็นประกนั ผู้กู้ต้องเสนอแบบแปลนรายละเอียดการก่อสร้าง และ
หลักฐานการประเมนิค่าก่อสร้าง และจดัให้มีการประกันอัคคีภัย เป็นมูลคา่ไมน่้อยกว่าจำนวนเงินกู้ทั้งหมดตลอดระยะเวลาที่
ยังมีหนี้ต่อสหกรณ์ และระบชุื่อสหกรณ์เป็นผู้รับประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัย โดยผู้กู้เปน็ผู้ชำระเบี้ยประกัน 
 ข้อ 18. หลักเกณฑ์การพิจารณามูลค่าหลักทรัพย์ที่ใช้ในการประกันเงินกู้พิเศษ 

(1) ผู้กู้ที่เป็นสมาชิกตามข้อ 5 (1)  สหกรณ์พิจารณาให้หลักประกันเงินกู้พิเศษในข้อ 17 (1) และ 17 (2) 
มีมูลค่าร้อยละ 100 แห่งค่าหลกัทรัพย์นั้น และหลักประกันเงนิกู้พิเศษในข้อ 17 (3) มีมูลค่าร้อยละ 90 แห่งค่าหลักทรัพย์นัน้ 
ซ่ึงสหกรณ์เป็นผู้ประเมนิ 

(2) ผู้กู้ที่เป็นสมาชิกตามข้อ 5 (2) 

• สหกรณ์พิจารณาให้หลักประกันเงินกู้พิเศษในข้อ 17 (1) และ (2) มีมูลค่าร้อยละ 90 แห่งค่า
หลักทรัพย์นั้น 

• สหกรณ์พิจารณาให้หลักประกันเงินกู้พิเศษในข้อ 17 (3) มีมูลค่าร้อยละ 90 แห่งค่าหลักทรัพย์
นั้น ซึ่งสหกรณ์เป็นผู้ประเมิน 

 ข้อ 19. การส่งคืนเงินกู้พิเศษ 
(1) ผู้กู้ต้องส่งคืนตน้เงินกู้พิเศษเป็นงวดรายเดือนเท่า ๆ กัน (เว้นแต่งวดแรกหรืองวดสุดท้าย) พร้อม

ดอกเบี้ย  หรือ 
(2) ผู้กู้ต้องส่งคืนตน้เงินกู้พิเศษพร้อมดอกเบี้ยเป็นงวดรายเดือนเท่าๆ กัน เว้นแต่งวดสดุท้าย 



หน้า  68 

 

(3) สำหรับผู้กู้ที่เปน็สมาชิกตามข้อ 5 (1) ให้หักเงินได้รายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย ยกเว้นผู้กู้เงินกูพ้ิเศษที่
ใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันที่ได้รบัอนุมัติจากคณะกรรมการดำเนินการให้ขยายเวลาการส่งงวดชำระหนี้หลังเกษียณอายุออกไปอีก
ไม่เกินอายุ 65 ปี  โดยหักเงินบำเหน็จ บำนาญรายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย หรือส่งเงินงวดชำระหนี้โดยการนำฝากออมทรัพย์
และให้มีเงินคงเหลือในบัญชีออมทรัพย์ไม่น้อยกว่า 1 งวด โดยยินยอมให้สหกรณ์สงวนสิทธิใ์นการถอนเงินดังกล่าวจนกวา่จะ
ผ่อนชำระเสร็จ 

(4) สำหรับผู้กู้ที่เปน็สมาชิกตามข้อ 5 (2)   ที่ส่งเงนิงวดชำระหนี้โดยการนำฝากออมทรัพย์ต้องให้มีเงิน
คงเหลือในบัญชีออมทรัพย์ไม่นอ้ยกว่า 1 งวด โดยยนิยอมให้สหกรณ์สงวนสิทธิ์ในการถอนเงินดังกล่าวจนกว่าจะผ่อนชำระเสร็จ 
 ข้อ 20. ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้เป็นงวดรายเดือนเป็นจำนวนกี่งวด  ก็
สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะของผู้กู้และจำนวนเงินกู้  โดยไม่ขัดแย้งกับข้อ  5 (4)  และข้อ 19  ทั้งนี้ตั้งแต่วันที่ได้รับ
เงินกู้ โดยไม่มีการผ่อนเวลา  
 ข้อ 21. เมื่อผู้กู้มีคำขอเป็นหนังสือและคณะกรรมการดำเนินการสอบสวนพิจารณาแล้วเห็นว่า ผู้กู้ไม่สามารถ
ชำระคืนเงนิรายงวดตามที่กำหนดได้ เพราะมีเหตุอันสมควรผอ่นผันเปน็พิเศษ จะผ่อนเวลาการส่งเฉพาะตน้เงินชำระหนี้ราย
งวดตามที่กำหนดไวน้ั้น คราวละหนึ่งหรือหลายเดือนก็ได้ แต่ถ้าการผ่อนเวลาเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ ต้อง
ไม่เกิน 6 เดือน 
 ข้อ 22. การคิดดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษ ให้เรียกเก็บดอกเบี้ยเงินกู้พเิศษในอัตราไม่เกินร้อยละสบิห้าต่อป ี
  คณะกรรมการดำเนินการจะได้กำหนดอัตราที่แน่นอนของดอกเบี้ยดังกล่าวในวรรคแรก   แล้วประกาศให้
สมาชิกทราบโดยทั่วกัน 
 ข้อ 23. ผู้ที่สหกรณ์อนุมัติให้กู้เงินกู้พิเศษ   ต้องมาทำสัญญาและขอรับเงินกู้ภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการ
ดำเนินการกำหนด มิฉะนั้นจะถือว่าสละสิทธิ์ 

อนึ่ง ค่าใช้จา่ยเก่ียวกับการจำนองหรือถอนจำนองจำนำหรือไถถ่อนจำนำหลักทรัพยด์ังกล่าว ให้ผู้กู้ออกเอง
ทั้งสิ้น 
 ข้อ 24. สหกรณ์ย่อมทรงไว้ซึ่งสิทธิ์ทีจ่ะเปลี่ยนแปลงข้อกำหนดในเร่ืองสิทธิการกู้พิเศษ การประเมินมูลค่า
หลักทรัพย์ที่ใช้ในการประกนัเงินกู้พิเศษ และการส่งคืนเงนิกูพ้ิเศษซึ่งกล่าวข้างตน้นีไ้ด้ตามที่เห็นสมควร โดยจะกำหนดเป็น
ระเบียบแก้ไขเพิ่มเติมและประกาศเป็นคราวๆ ไป 
 
 

ประกาศ ณ วันที่  24  มีนาคม  พ.ศ. 2559 

 
ลงชื่อ    สุรัชนี   เศวตศิลา   

(นางสาวสุรัชนี     เศวตศิลา) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด 


